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Milí Račania,
máme za sebou náročný polrok. Hneď 

na začiatku roka prišla na nás všetkých 
jedna z najťažších skúšok, aké sme zažili, 
v podobe druhej vlny pandémie. Niekto to 
znášal lepšie, niekto horšie, mnohí z nás 
sa stali pozostalými, mnohí prišli o prácu, 
deti často o kamarátov zo školy a všetci 
sme prišli o veľa krásnych stretnutí s blíz-
kymi a kamarátmi, ktoré sa nemohli uskutočniť. S jarnými, hoc 
daždivými dňami vírus ustúpil a do našich životov opäť prišli bež-
né problémy – škola, písomky, termíny v práci, komáre či kosenie 
a my máme šancu uvedomiť si, aké je príjemné žiť len s takýmito 
starosťami.

S príchodom leta, slniečka, očkovania, uvoľnenia protipan-
demických opatrení a konca školského roka nám všetkým nastú-
pili opäť tie príjemné starosti, na ktoré sa tešíme – výber progra-
mu na dlhé letné večery, posedenia na terasách a v záhradkách s 
kamarátmi a výber dovoleniek či letných táborov. Milí Račania, 
spolu s kolegami vám preto všetkým želáme príjemne strávené 
chvíle pri čítaní letného vydania nášho i vášho Račianskeho vý-
beru a  nádherné a pokojné leto.

Autor: Ing. Vieroslava Štrbáková,  
vedúca oddelenia hospodárskej správy

„Mestská časť Bratislava-Rača, Kubačova 21, 
831 06 Bratislava, konajúca prostredníctvom Mgr. 
Petra Pilinského, starostu, vo svojom rozhodnutí č. 
16546/1177/2014/Šu-Be zo dňa 3. novembra 2014 
postupovala v rozpore so zásadou rovnakého za-
obchádzania, keď pri rozhodovaní o odvolaní proti 
rozhodnutiu riaditeľa Základnej školy, Tbiliská 4, 
831 06 Bratislava o neprijatí Maximiliána Dobro-
volského do 1. ročníka základného vzdelávania v 
bežnej triede z dôvodu jeho zdravotného postih-
nutia nezabezpečila potrebnú nápravu, čím Ma-
ximiliána Dobrovolského diskriminovala v oblasti 
prístupu k vzdelávaniu. Za uvedené diskriminačné 
konanie sa mestská časť Bratislava-Rača, Kubačo-
va 21, 831 06 Bratislava, Maximiliánovi Dobrovol-
skému ospravedlňuje.“
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Režim pracovísk 
miestneho úradu

Voľné verejné  
sedenie Sadni si! 
po prvýkrát aj  
u nás v Rači

Všetky oddelenia pracujú v plnom 
rozsahu a sú občanom k dispozícii po-
čas stránkových hodín vrátane prvého 
kontaktu.   Pohyb na úrade je aj naďalej 
obmedzený. Vstup na pracoviská úra-
du – pracovník si klienta vyzdvihne 
v miestnosti pre stránky MiÚ Kuba-
čova (oproti prvému kontaktu) a tam 
ho aj odprevadí. V prípade Obecného 
domu Alstrova si klienta vyzdvihne 
zamestnanec úradu pri vchode. Na-
ďalej uprednostňujeme bezkontaktný 
spôsob komunikácie, t. j. e-mailom 
alebo telefonicky. Všetky informácie 
o aktuálnom fungovaní úradu nájdete 
na stránke www.raca.sk. (red)

Projekt Sadni si! prináša do Brati-
slavy voľné verejné sedenie – červené 
stoly a stoličky, ktoré oživujú a kulti-
vujú priestory s nedostatkom sedenia.  
Príďte si posedieť, prečítať knihu či 
časopis pred Kultúrne stredisko Žar-
novická alebo do našej Obecnej záhra-
dy na Alstrovej 249. Červené ležadlá a 
stoličky nám poskytol Metropolitný 
inštitút Bratislavy. Ďakujeme.  (red)

Prakticky celomájové zrážky výraz-
ne spomalili kosenie trávnatých plôch 
oproti stanovenému harmonogramu. 
Napriek tomu sa pracovníci Strediska 
čistoty snažia dobehnúť zameškané a v 
treťom júnovom týždni dokončili prá-
ce na uliciach Dopravná a Východná v 
časti Rendez. O tú sa mestská časť Rača 
začala komplexne starať tento rok, čím 
na údržbu pribudli ďalšie približne štyri 
hektáre trávnatej plochy.

Od 21. júna sú kosci na Komisárkach 
a budú pokračovať južným smerom cez 
Záhumenice a Barónku až na koniec 
Krasnian. Zvládnuť jeden takýto „okruh“ 
im zaberie tri až štyri týždne. Okrem ko-
senia totiž aj upravujú záhony, zbiera-
jú odpadky a psie exkrementy, strihajú 
kríky, upratujú detské ihriská a vysýpajú 
koše. Tých je v Rači takmer 400.

„Niektoré plochy sme kosili aj tri 
alebo štyrikrát. Ide najmä o trávu v škôl-
kach a jasliach. Obecnú záhradu, kde sa 
konajú svadby, sme tiež prešli niekoľko-
krát,“ uviedol Tomáš Halinkovič, vedú-
ci Strediska čistoty. Zároveň hovorí, že 
vybrané plochy sa snažili kosiť aj počas 
dažďov. „Z praktického aj bezpečnost-
ného hľadiska však bolo kosenie za da-
ných podmienok prakticky nemožné,“ 
hovorí.  (red)

Mestská časť Bratislava-Rača ponú-
ka bezplatnú právnu poradňu, dva krát v 
mesiaci v Obecnom dome na Alstrovej uli-
ci 249. Právne poradenstvo sa týka hlavne 
týchto oblastí: rodinné vzťahy, dedičské 
konania, pracovno-právne vzťahy, otázky 
majetkovej povahy, ochrany spotrebiteľa 
či exekúcie. Poradňa je len pre obyvateľov 

s trvalým alebo prechodným pobytom v 
mestskej časti Bratislava-Rača. Najbližšie 
termíny poradne nájdete na stránke www.
raca.sk. Do poradne je potrebné vopred sa 
nahlásiť na e-mailovej adrese starosta@ 
raca.sk alebo na telefónnom čísle 02/ 49 11 
24 81. Každý záujemca dostane presný ter-
mín. (red)

V elektronickom sčítaní obyvateľov, 
ktoré prebiehalo v termíne od 15. februára 
do 31. marca 2021, sa sčítalo 23 025 Rača-
nov, čo predstavuje 86,9 % obyvateľov s 
pobytom v našej mestskej časti. 

Asistované sčítanie, určené pre oby-
vateľov, ktorí sa nemohli sčítať sami ani s 
pomocou blízkej osoby, prebehlo v termíne 
od 3. mája do 13. júna. Možnosť sčítať sa na 
kontaktnom mieste využilo 1085 Račanov.  

V mestskej časti Bratislava-Rača bolo 
sčítaných 90,99 % obyvateľov, v číslach 

to predstavuje 24 110. Vychádzame z pred-
pokladaného počtu obyvateľov k 1. 1. 2021 
– 25 217, takže sa nesčítalo približne 1107 
obyvateľov.  (red)

V čase, keď meteorológovia vydali varovanie druhého stupňa pred 
vysokými teplotami, zamestnanci Strediska čistoty MiÚ Bratislava-Rača 

dokončili kosenie časti Východné. 

Bezplatná právna poradňa

Sčítanie obyvateľov 2021 bolo 
ukončené s dobrým výsledkom

Kosenie napredovalo napriek 
horúčavám

Školstvo
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Mgr. Tatiana Kizivatová
Riaditeľka ZŠ s MŠ  

Jána Amosa Komenského

RV: Zmenila pan-
démia školákov? 

Pandémia otrias-
la celou populáciou, 
tobôž s deťmi. V 
mnohých prípadoch 
priniesla do ich preží-
vania úzkosť, strach,  
problémy, konflikty. Deti mali narušený 
režim dňa, absentovala disciplína, poria-
dok, stratil sa pocit istoty. 

RV: Zvládli deti návrat do školských 
lavíc?

Kým medzi prežívaním škôlkarov a 
detí prvého ročníka pandémia nespô-
sobila veľké zmeny, mnoho detí vo veku 
približne 11 rokov a vyššie, ktoré potre-
bujú k spokojnému životu kamarátov, 
skupinu, či spoločné aktivity, zrazu za-
čali pociťovať osamelosť. Tá viedla ve-
ľakrát k frustrácii, k prejavom zlosti až 
agresivity, k porušovaniu pravidiel. To 
sa v niektorých prípadoch prejavilo aj po 
návrate do školy. 

RV: Prijali ste nejaké opatrenia?
Vo viacerých prípadoch sme vnímali 

narušený vzťah medzi rodičmi a deťmi. 
Aj preto sme sa po návrate „amosákov“ 
do školy zamerali na posilnenie rozvoja 
mäkkých zručností detí. V každej triede 
sme zabezpečili možnosť zažiť „well-
ness dni“. V rámci nich sme pripravili 
pre našich žiakov aktivity na posilnenie 
spolupráce, na rozvoj komunikácie, se-
baovládania, tvorivosti, riešenia prob-
lémov. Obrovský podiel na týchto akti-

vitách popri učiteľoch mal náš podporný 
tím, tvorený školskými psychológmi, 
špeciálnymi pedagógmi a pedagogickými 
asistentami.

RV: Ako predchádzate šíreniu vírusu 
na základných školách? 

Na škole dodržiavame naďalej veľ-
mi prísne protiepidemiocké opatrenia. 
Do budovy je obmedzený vstup cudzích 
osôb. Keď už niekto musí vstúpiť, je po-
trebné, aby vyplnil čestné prehlásenie o 
bezinfekčnosti. V budove všetci nosíme 
rúška alebo respirátory. Priestory pravi-
delne dezinfikujeme.

RV:Ako vidíte nasledujúci školský 
rok 2021/22?

Túžime, aby sme sa vrátili do obdobia 
pred marcom 2020, ale v prípade potreby 
sme pripravení pokračovať v nastave-
ných postupoch. Veríme, že disciplino-
vaným dodržiavaním opatrením ochrá-
nime deti i zamestnancov školy

Mgr. Zuzana Hirschnerová, PhD. 
Riaditeľka ZŠ Tbiliská 4

RV: Zmenila pan-
démia školákov?

Pandémia pozna-
čila každého z nás. 
Preverila to, čo je v 
nás dobré aj zlé. Deti 
nie sú výnimkou. Vi-
díme a cítime, že ich 
prežívanie a reakcie sú iné. Snažíme sa 
porozumieť aktuálnemu svetu každého 
z nich, rešpektovať vnímanie súčasnej 
situácie, zmeny vzťahov v rodinách i v 
škole, pomáhať pri riešení problémov v 

škole a v učení. Toto porozumenie nám 
umožní, aby sme deťom poskytli to, čo 
potrebujú. Zatiaľ sme zistili, že potrebu-
jú najmä bezpečné prostredie, podporu 
a ocenenie od učiteľov, obnovenie pozi-
tívnych vzťahov so spolužiakmi a život 
rešpektujúci ich vývinové potreby. Potre-
bovali si aj spomenúť na to, že ku koncu 
školského roka patrí aj troška snahy a 
zaslúžený úspech. 

RV: Zvládli deti návrat do školských 
lavíc?

Deti už do školy pár týždňov chodia. 
Bolo vidieť, že sa na návrat do školských 
lavíc veľmi tešili. Evidujeme vzornú škol-
skú dochádzku, deti veľmi málo vymeš-
kávali. Je ale veľmi pozitívne, že sa už 
zdravo tešia na prázdniny a na to, že ško-
lu počas prázdnin neuvidia. 

RV: Ako predchádzate šíreniu vírusu 
na základných školách? 

Stále dodržiavame predpísané opat-
renia: všetci si pri vstupe dezinfikujeme 
ruky, nosíme rúška, dbáme na odstup a 
umývanie rúk. Počas vyučovania chodia 
deti často von. Veľmi oceňujem deti aj 
učiteľov za to, že opatrenia dodržiavajú aj 
počas letných horúčav. 

RV: Ako vidíte nasledujúci školský 
rok 2021/22?

Optimisticky. Veríme, že ďalšia vlna 
pandémie už nepríde. Ak by bolo preruše-
nie vyučovania znova potrebné, budeme 
všetci potrebovať veľa síl. Preto verím, že 
deti aj učitelia budú cez prázdniny naozaj 
usilovne oddychovať a naberať sily. 

Celý rozhovor s riaditeľkami Základ-
ných škôl si môžete prečítať na stránke 
www.raca.sk alebo v aplikácii RAČA.

(red)

Rozhovor s riaditeľkami základných škôl

AKCIOVÉ CENY STREŠNÝCH KRYTÍN A ODKVAPOV

Prémiové Škandinávske
strešné krytiny

FRANK - STRECHY, s r.o.
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frankstrechy@gmail.com

www.frank-strechy.sk
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Hospodárska správa
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Životné prostredie a doprava

Oddelenie hospodárskej správy má 
vskutku širokú agendu od prvého kontak-
tu, matriky, ohlasovne pobytu cez staveb-
né a investičné projekty, rekonštrukcie 
budov, správu približne tridsiatich budov 
mestskej časti a ich pravidelnú údržbu a 
opravy, predaj, kúpu a prenájom nehnu-
teľností, správu a údržbu hnuteľného ma-
jetku mestskej časti až po voľby či sčítanie 
obyvateľov, jedáleň pre seniorov, ubytov-
ňu a dobrovoľný hasičský zbor obce. 

Novovzniknuté oddelenie sa popri 
svojej bežnej agende hneď od začiatku 
roka stalo pre občanov akousi „nárazní-
kovou zónou“. Naše kolegyne z prvého 
kontaktu museli počas zatvorenia úradu 
zvládnuť denne desiatky až stovky te-
lefonátov, a keď si obyvatelia zvykli na 
elektronickú komunikáciu s úradom a 
vonkajšiu podateľňu, nápor sa presunul 
na objem rozdeľovanej pošty, ktorá den-
ne prejde ich rukami niekoľkokrát. Počas 
testovania práve naše oddelenie týždeň 
čo týždeň pripravovalo všetok materiál a 
zabezpečovalo jeho priebežné dopĺňanie 
pre MOM-ky spravované mestskou čas-
ťou. Zvládli sme komplikácie, ktoré sa ne-
vyhli ani jedálni pre seniorov, ktorá tiež 
patrí pod oddelenie hospodárskej správy, 
a strava pre seniorov bola aj v spolupráci 
so sociálnym oddelením zabezpečená po-
čas celého obdobia lockdownu. Nesmie-
me zabudnúť ani na veľmi dôležité sčíta-
nie obyvateľov, domov a bytov, ktoré naše 
oddelenie riadilo práve v najhoršom pan-
demickom období a napriek tomu sa nám 
v Rači podarilo sčítať vyše 90 % občanov. 
A samozrejme, aj počas druhej vlny po-
kračovala a pokračuje práca na viacerých 
stavebných projektoch a rekonštrukciách 
a dnes sa môžeme pochváliť novou stre-
chou Strediska služieb na Dopravnej 57, 
zrekonštruovanou bývalou kotolňou po-
žiarnej zbrojnice na komfortnú miestnosť 
so sociálnym zázemím pre kolegov zo 
Strediska čistoty, ktorú po presťahovaní 
Strediska čistoty do nových priestorov 
dostanú do užívania naši dobrovoľní ha-
siči, v detských jasličkách po dokončení 
novučičkej triedy so spálničkou pre naj-
menších sa už začala kolaudácia a pomaly 

sa dokončuje aj Urban park pre skejterov 
na Tbiliskej, ktorý, veríme, privíta prvých 
skejterov už počas letných prázdnin. 

Významnou súčasťou nášho odde-
lenia sú tiež kolegovia z úseku údržby. 
Okrem každodenných opráv a pomoci od 
presúvania nábytku cez opravy bežných 
porúch sú nenahraditeľnými aj pri väčších 
zásahoch a haváriách, často v noci alebo 
cez víkendy. S haváriami sa vrece roztrhlo 
najmä po uvoľnení opatrení a návrate 
detí do škôl a škôlok v apríli a máji, keď 
naši údržbári pomáhali pri odstraňova-
ní niekoľkých havárií vody a kanalizácie 
v MŠ Pri šajbách, v požiarnej zbrojnici, 
v MŠ Tbiliská a na ZŠ Hubeného. V máji 
všetkých prekvapil gaštan, ktorý bol ma-
gistrátom určený na výrub. Rozhodol sa 
na výrub nepočkať a spadnúť takmer do 
prevádzky lekárne a na novučičkú strechu 
Strediska služieb na Dopravnej. 

Našťastie sa nikomu nič nestalo a zni-
čený bol „len“ plot  a strecha, ktoré opäť 
naši údržbári dali do poriadku tak, že dnes 
by ste si už na mieste nič nevšimli.  Počas 
nedostupnosti dodávateľa tiež kolegovia 
pomohli „zachrániť“ svadbu v Obecnej 

záhrade jedného z račianskych šťastných 
párov a zabezpečili opravu schodov. 

A sú to opäť naši kolegovia z úseku 
údržby budov, ktorí pravidelne chodia 
kontrolovať aj ZŠ Plickova, ktorú počas 
obdobia, kým nastúpi zhotoviteľ rekon-
štrukcie na práce, čoraz viac navštevujú 
asociálne živly, vandali a zlodeji. Hoci sa 
snažíme udržať ju v nezhoršujúcom sa 
stave, prosíme touto cestou aj verejnosť, 
aby si okolie Plickovej všímala a v prípa-
de akéhokoľvek pohybu ihneď privolala 
mestskú alebo štátnu políciu.

O práci oddelenia hospodárskej sprá-
vy vás budeme i naďalej informovať na 
našich stránkach a v ďalších médiách. Ve-
ríme, že práca nášho veľkého tímu nám 
bude robiť radosť aj v budúcnosti a slú-
žiť na prospech všetkým občanom Rače, 
Krasnian a Východného.

Ing. Vieroslava Štrbáková,  
vedúca oddelenia hospodárskej správy

Hospodárska správa Rače zasahuje
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V januári prebehla na miestnom úrade v Rači organizačná zmena, ktorú možno niektorí občania zatiaľ 
nestihli postrehnúť – vzniklo oddelenie hospodárskej správy, ktorým sa spojili do jedného tri bývalé 
oddelenia so vzájomne úzko prepojenou agendou: vnútorná správa, referát majetku a investičných 

činností a referát správy a údržby budov. Táto organizačná zmena umožnila efektívnejšie prepojenie, 
spoluprácu a koordináciu činností na mnohých prebiehajúcich alebo pripravovaných projektoch. 

Revitalizácia  
vnútrobloku  
na Tbiliskej 23

Premávka novej 
linky MHD 154  
k Horárni Krasňany

Oddelenie životného prostredia 
realizovalo projekt premeny betó-
nových plôch na zelené s výsadbou 
suchomilných pôvodných druhov 
kvitnúcich trvaliek vo vnútrobloku 
na Tbiliskej 23. Výsadba má spríjem-
niť plochu vnútrobloku a vytvára od-
dychovú funkciu. Takisto prináša do 
prostredia biodiverzitu, prispieva k 
adaptácii na zmenu klímy a vytvára 
vodozádržné opatrenia. V priebehu 
mesiaca júl bude priestor doplnený aj 
o päť lavičiek. Projekt mohol byť usku-
točnený vďaka dotácii Bratislavského 
samosprávneho kraja: Bratislavská 
regionálna dotačná schéma – výzva 
na podporu životného prostredia a 
rozvoja vidieka 2021. 

Ing. arch. Zuzana Mosná, referentka 
pre sadové úpravy a zeleň

S cieľom zníženia počtu áut v le-
soparku sa magistrát rozhodol zabez-
pečiť novú linku č. 154.

Linka bola zavedená 27. marca 
2021 a premáva po Peknej ceste do le-
soparku k Horárni Krasňany.

Počas víkendov bude linka pre-
mávať zo zastávky Hubeného na Pek-
nej ceste, kde sa bude dať prestúpiť z 
električky č. 3, ďalej pôjde cez zastávky 
Slanec, Muničné sklady na konečnú 
Horáreň a Krasňany. Bude sprístup-
nený aj autobus pre ľudí so zdravot-
ným znevýhodnením a rodiny s deťmi.

Lucie Balgová

Dobrovoľníci z rôznych firiem sa roz-
hodli prísť v piatok 11. júna 2021 do Rače 
a pomôcť nám skrášliť verejné priestory. 

Vďaka dobrovoľníkom a našim kole-
gom sme upratali nádvoria Koloničovej 
kúrie, revitalizovali a upratovali areál 
na Dopravnej 57 a renovovali sme dve 
drevené terasy v záhrade denného sta-
cionára na Plickovej. Vyčistili sme areál 
Amfiteátra v Knižkovej doline a priestory 
Kultúrneho strediska Žarnovická. Poda-
rilo sa nám natrieť zábradlia na Potočnej 
ulici, plot v areáli denného stacionára na 
Plickovej a plot pri zdravotnom stredisku 
Hubeného. Upratali sme ihriská na Zá-
vadskej, Tbiliskej, Cígeľskej a revitalizo-
vali sme detské ihrisko Sklabinská. 

Ďakujeme Nadácii Pontis, všetkým 
zamestnancom úradu a 119 dobrovoľní-
kom z firiem 

PHOENIX Zdravotnícke zásobova-
nie, a. s., , SERVIER SLOVENSKO, spol. s 
r. o. , O2 Slovakia,, IBM,  Tatra banka, a. 
s. , Yanfeng Slovakia Automotive Interi-
or Systems, s. r. o., The Capital Markets 
Company Slovakia, s. r. o., Johnson & 
Johnson, s. r. o., Mediálne partnerstvá 
2.0, ktorí majú srdce na správnom mies-
te a prišli nám pomôcť skrášliť Raču. 

(red)

Tento rok oddelenie životného pro-
stredia a dopravy vysadilo dvanásť plôch 
kvetinových lúk. Kvetinové lúky môžete 
nájsť pred Zdravotným strediskom Tbi-
liská, Alstrova – Pri vinohradoch (ko-
nečná 56), Cígeľská 18 pri Rustaveliho 
ulici, Žarnovická 3 , Závadská 18, Ku-
bačova 21 pri miestom úrade, Strelkova 
(zastávka Hybešova), Plickova 5 pri fon-

táne, pri ubytovni na Kadnárovej 100 – 
dve plochy, Pekná cesta 2C pred Lidlom.

Lúky majú spríjemniť prostredie, 
priniesť pestrosť do mestského pros-
tredia a v neposlednom rade pomôcť aj 
opeľovačom a inému hmyzu nájsť si po-
travu a útočisko v letných mesiacoch. 
Novovysadené kvetinové lúky sú rôzno-
rodé zmesi letničiek aj trvaliek. 

Experimentálna kvetinová lúka na 
Hečkovej je tento rok ponechaná bez zá-
sahu a miešajú sa v nej vysadené druhy z 
minulého roka s pôvodnými druhmi tráv 
a iných bylín. 

Okrem takýchto lúk nájdete v Rači 
aj lúky s divokejším porastom, ktoré sú 
v zmenenom režime kosenia, napr. nad 
trafostanicou na Rustaveliho, nad tra-
fostanicou na Závadskej alebo kopec na 
Sklabinskej ulici.  (red)

Kvetinové lúky v Rači

Aj tento rok sa naša mestská časť 
zapojila do podujatia Naše mesto 
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Letné kino Rača 
Amfiteáter – Knižkova dolina    

Letné piatky s dobrým filmom pod hviezdami v 
prírodnom amfiteátri v Knižkovej doline. Dobré 
vínko, pukance a deky nebudú opäť chýbať. 

1.7. / 21:15 • Takmer dokonalé tajomstvá
komédia, NEM, 15+, 111‘, český dabing

9.7. / 21:15 • Havel
dráma/ komédia/ životopisný,ČR, 12+, 105‘, 
originálna verzia

16.7. / 21:15 • Ženská pomsta
komédia, ČR, 12+, 88‘, originálna verzia

23.7. / 21:15 • MEKY
dokumentárny/ životopisný, ČR/ SR, 7+, 80‘ 
originálna verzia

30.7. / 21:15 • Román pre pokročilých 
komédia, ČR, 12+, 95‘, originálna verzia

6.8. / 21:00 • Šarlatán
dráma/ historický/ životopisný, ČR/ SR, 15+, 118‘, 
originálna verzia

13.8. / 21:00 • Lassie sa vracia 
dobrodružný/ rodinný, NEM, 7+, 97‘, slov. dabing

19.8. / 21:00 • Nightlife
komédia, NEM, 12+, 94‘, český dabing

27.8. / 21:00 • Minna a továreň na sny
animovaný/rodinný, DAN, MP, 81‘, slov. dabing

To ta monarchia 
Slávnostná premiéra filmu  
(r. Vladislava Sárkány)
Amfiteáter- Knižkova dolina

Cieľom podujatia je vzhľadom na myšlienku 
filmu - prepojenie komunít a spoločenstva, presah 
tém ako ekológia, začlenenie menšín, búranie 
predstudkov, spolupráca...

15.7./

17.00 h • Prezentácia OZ a neziskoviek (BIVIO, 
OMD, Hentototo, FKD)

18.00 h • Workshop Bez odpadu v hlave - 
pokojne aj v kríze (PDSC)

18.30 h • Bubnový workshop Rytmika

19.00 h • Diskusia s hosťami - moderuje Andrej Bán 

21.00 h • Slávnostná premiéra filmu To ta 
monarchia za účasti tvorcov
(dokumentárna časozberná komédia o súčasných 
ľuďoch v súčasných časoch)

Sprievodné aktivity:
Organizácia muskulárnych distrofikov v SR, BIVIO, 
Kresliči/Hentoto, PCSD – workshop Bez odpadu 
v hlave - pokojne aj v kríze, Primát – workshop 
potlače tričiek, Medáreň, OZ Terroir Rača – predaj 
vína a iné. 

Organizátor: ASFK
Vstupné do areálu 4 EUR – cena zahŕňa lístok 
na premietanie filmu a bezplatnú účasť na 
sprievodnom programe, workshopoch a aktivitách 
v priestore. Deti do 12 rokov majú vstup na 
poduajtie zdarma.

Divadlo na nádvorí 
Koloničova kúria (Nám. A Hlinku)    
Divadelné pondelky v lete na nádvorí kultúrnej 
pamiatky - Koloničovej kúrie netradične, a to 
pouličnými predstaveniami. 

12.7. / 19.00 h • Celkom malé divadlo: „Deväť 
dioptrií“
Celkom malé divadlo je ojedinelým zjavom na 
pôde amatérskeho divadla na Slovensku. Môžete 
sa tešiť na crazyetudu o krátkozrakosti pre dvoch 
hercov v rytme argentínskeho tanga. Komickú 
situácia bývalých manželov, ktorí si dojednali 
„rande“ cez inzerát. 

9.8. / 19.00 h • Divadlo na Vysokej Nohe: „Vraždy 
na Elsinore“ 
Nezvyčajné menu ponúkne divadelný pondelkový 
večer, pouličné divadlo na chodúľoch v spojení 
s Piesňami potulnými – divadelné piesne, ktoré 
bude servírovať spevák a textár Tomáš Pohorelec. 
Môžete byť svedkami osudov nevšedných, 
krásnych žien a odvážnych mužov. Tajomných a 
legendárnych bytostí. Vstupné: 3,00 €

12.7., 9.8. / 16.00 h • Výstavy - „Ako sa hrali naši 
starí rodičia“ a „Ako sa učili naši starí rodičia – 
spomienky na život v škole a školské roky“ 
/ Račiansky muzeálny spolok

Rozprávkové dopoludnia 
pre celé rodiny
Príďte sa spoločne s deťmi potešiť a vychutnať si 
atmosféru rozprávkových dopoludní, rodinných 
hier a pohody.  

7.7. / 10.30 h • Divadlo Žihadlo: „Dlhý, široký a 
bystrozraký“  
Amfiteáter pred KS Žarnovická 
/ spojené s Burzou kníh „Dajme knihám druhú 
šancu“
Tradičná rozprávka o troch kamarátoch s 
fotografom Róbertom Fógotrafom, ktorý spolu s 
deťmi vytvorí dej plný zábavy a zážitkov. 

21.7. / 10.30 h • MIA – Farbičkový koncert pre deti
Športový areál Sklabinská
Interaktívny koncert pre malé aj veľké deti, počas 
ktorého sa spievajú piesne z CD-Farbičky pre 
detičky, ale aj známe ľudové piesne v novom šate. 
Deti sú priamo zapojené tancovaním, spievaním, 
kreslením, ale aj hraním.

 4.8. / 10.30 h • Divadlo SpozaVoza: „Tajomstvo 
oceánu“
Obecná záhrada, Alstrova 249
Bábková inscenácia o veľkom putovaní malej 
veľryby za domovom. Predstavenie vzniklo na 
motívy knihy Gerda – Príbeh veľryby, ktorú napísal 
spisovateľ a ilustrátor Adrián Macho.

18.8. / 10.30 h • Divadlo KaSia:  
„Zajko Fajko a hadík Vadík“ 
Amfiteáter pred KS Žarnovická 
/ spojené s Burzou kníh „Dajme knihám druhú 
šancu“
Zajko Fajko je usilovný záhradkár a stará sa o 
svoje kvietky. Preto ho neteší, ak mu niekto behá, 
tancuje a či spí na lúke. A keď sa doplazí hadík 
Vadík, ktorému všetko vadí, a nechce odísť, stane 
sa nešťastie a hadík je zranený. Nájde sa medzi 
divákmi „kvalifikovaný“ doktor, aby hadíka vyliečil 
a priateľstvo hadíka a zajka obnovil?

Knižnica Rača 
Žarnovická 7

7.–8. 7. a 18.–19. 8. / 9.00 – 18.00 h • Burza kníh 
„Dajme knihám druhú šancu“
Odpredaj vyradených alebo nezaradených kníh, 
každá po 50 centov. Z výťažku za predaj kníh budú 
do knižnice zakúpené nové knihy. 

23. – 27.8. • „Stratené knihy“
Počas tohto týždňa budú na verejných miestach 
v Rači (Billa, pošta, lekáreň, zastávky MHD...) 
umiestnené knihy s nálepkou „SOS Stratila som 
sa“. Každý, kto takto označenú knihu vráti do 
knižnice, bude odmenený.
Podujatia organizované miestnou knižnicou ktorá 
sídli v kultúrnom stredisku na Žarnovickej sa tešia 
čoraz väčšej obľube. V rámci podujatí si pre Vás 
deti z Výtvarného krúžku Rača pripravili výstavu 
svojich prác na tému Dňu detí.  

Letná čitárnička /  
„Haló, z Obecnej 
záhrady...čitárne!“ 
Obecná záhrada, Alstrova 249

Zážitkové čítanie autorky knižiek 
Marcelly Molnárovej  
14.7. / 10.30 h • Hamko Mňamko 
Veselé čítanie z riekaniek o dobrom a zdravom 
jedle a čarovná rozprávočka Bodliakovo o troch 
zlých čarodejniciach.

11.8. / 10.30 h • Zúbková víla Zublinka 
Knižka Zúbková víla Zublinka je plná veselých 
príbehov Zublinky a myšiaka Burka s básničkami 
– pesničkami.

Môžete sa tešiť aj na tvorivé dielne s lektorkou 
Katkou Kosánovou podľa knižky Ako umelci 
vidia svet.

Letná čitáreň /  
„Za dverami knihy“ 
Obecná záhrada, Alstrova 249
Obľúbené stretnutia - živé čítania a besedy so 
zaujímavými hosťami sa z Račianskej knižnice v lete 
presunuli do krásneho prostredia Obecnej záhrady. 
Stretnutiami Vás bude sprevádzať moderátor, 
literárny publicista a redaktor Dado Nagy. 

28.7. / 18.00 h • Vanda Rozenbergová / 
spisovateľka, bibliografka, maľovanie na sklo
Beseda o knižkách Zjedol som Lautreca a Spoločný 
nočný mier. Porozprávajú sa o tom, ako sa žije na 
ceste medzi dvoma domovmi a prečo sa Vanda už 
nevráti k písaniu o zvieratách. O tom, čo oboch baví 
na čítaní a aké otázky ich privádzajú do rozpakov.

25.8. / 18.00 h • Juraj Šebesta / spisovateľ, 
prekladateľ 
Juraj Šebesta  už niekoľko rokov žije v Rači. Témou 
stretnutia bude literatúra, divadlo, ale aj život v 
Rači kedysi a dnes, vrátane račianskeho vína a 
vinohradníctva.

Prednášky o výžive so 
Zdenkou Havettovou
Kultúrne stredisko Žarnovická

8.7. / 18.00 h • Všetko o letnom stravovaní

26.8. / 18.00 h • Ide o tvoje zdravie
Podporiť zdravie sa dá rôzne, projekt Zdenky 
Havettovej -  Ide o Tvoje zdravie. Najúčinnejším 
spôsobom, ako sa udržať v zdravej kondícii je 
príprava jedla z kvalitných a dostupných potravín.  

Viac info: www.ideotvojezdravie.sk, FB: Zdenka 
Havettová – Ide o tvoje zdravie

Jazzové tóny v pohári vína
Spojenie hudby a vína členov Račianskeho 
vinohradníckeho spolku v prirodzenom prostredí 
račianskych vinohradov sľubuje návštevníkom 
príjemný zážitok. Zapadajúce slnko pridáva na 
čare, nehovoriac o príjemnej spoločnosti vinárov, 
ktorí vám ponúknu to najlepšie, čo sa v ich vínnej 
ponuke nachádza. 

10.7. / od 18.00 h • Andrej Záhorec (husle) a Michal 
Veselský (klavír)
Miloš Máťuš/ otvorená vinica Tále 
V revitalizovanej vinici s rozlohou 2,5 hektára sa 
pravidelne konajú menšie kultúrne podujatia a 
otvorená je vždy počas víkendov. Na pobytovej 
ploche s priľahlým prístreškom, mobilnou toaletou 
a tiež stanom na vytvorenie chládku si okrem 
príjemnej hudby vychutnáte aj dobré jedlo, 
ponuku lokálnych vín a chladených nápojov.

14.8. / od 18.00 h • Martin Chrenko (saxofón)  
a Vladimír „Jimmy“ Nikulin (gitara)
Vinárstvo Benedikt Žitný/ KOLLÁR vineyards  
& winery/ vinohrad Saurisle 
Benedikt Žitný - vinárstvo je dedičstvo po rodičoch, 
obrábame vinohrady po pozemkovej reforme po 
roku 1991. Zachovávame staré dedičstvo a tradície 
v pestovaní viniča. Odrody Müller Thurgau, Veltlín 
zelený, Frankovka modrá. 
KOLLÁR vineyards & winery  - sme rodinné 
vinárstvo v veľkým srdcom. Do našich viníc a 
vyrobených vín vkladáme lásku a radosť zo 
svedomito odvedenej práce. V našej ponuke 
nájdete aj bezhistamínové vína ktoré sú vhodné pre 
ľudí trpiacich histamínovou intoleranciou. Odrody 
Müller Thurgau, Veltlín zelený, Frankovka modrá. 

Hudobné tóny  
vo Vínnej záhrade 
Koloničova kúria, Nám. A. Hlinku 
Klasické ale aj súčasné melódie, historický duch 
kúrie a miestne tradície vytvoria relaxačnú a 
oddychovú zónu - Vínna záhrada Koloničovej 
kúrie, ktorá je historicky spätá s vinohradníctvom a 
vinárstvom. Súčasťou je prezenatácia lokálnych vín z 
račianskych viníc, nachádzajúcich sa v našom chotári. 

31.7. / od 18.00 h • DUO CHARIS (violončelo, 
klavír)
Charis je meno starogréckej bohyne pôvabu 
a práve preto sa objavilo v názve komorného 
zoskupenia, ktorého snahou je prezentovať krásu 
hudby od klasicizmu po súčasnosť. 

Promenádne koncerty
Park J. M. Hurbana

11.7. / 18.00 h • Dychová hudba Šarfianka
V parku zaznejú dychové tóny. Dychová hudba 
má v celom Malokarpatskom regióne veľmi dlhú a 
bohatú tradíciu.  
Park pred Kultúrnym strediskom Impulz

8.8. / 18.00 h • Mix kvartet  
Zoskupenie profesionálnych hudobníkov Vám 
svojou hudbou spríjemní podvečer. Môžete sa tešiť 
na operetné a muzikálové melódie, evergreeny, 
dixieland, valčíky, rumbu, chachu, tango, foxtrot…

Tanečné zábavy 
Nádvorie Obecného domu, Alstrova 249

25.7. / 17.00 – 21.00 h • ANNA BÁL/ Hudobná 
skupina Mistral

22.8. / 17.00 – 21.00 h • Hudobná skupina M- Club 
Veríme, že prijmete pozvanie a prídete sa zabaviť 
a zatancovať si. Vzhľadom na opatrenia k súčasnej 
situácii sme sa rozhodli tanečné zábavy presunúť 
na nádvorie Obecného domu.  Vstup voľný!

Oslavy 77. výročia SNP
28. august/
14.15 h • Zhromaždenie účastníkov  
na Nám. A. Hlinku 

14.30 h • Slávnostný akt kladenia vencov  
na Nám. A. Hlinku 

15.00 h • Slávnostný akt kladenia vencov  
k Pomníku padlým v Parku J. M. Hurbana

Záver Račianskeho 
kultúrneho a športového 
leta 2021
Partizánska vatra / Návrat k tradíciám s DHZ/
DHZO Bratislava-Rača
Amfiteáter-Knižkova dolina / Ohnisko nad bufetom 

28. august/
16.30 h • Detský folklórny súbor Vienok a Ľudová 
hudba Vienok

17.00 h • Dobrovoľný hasičský zbor obce 
Bratislava-Rača 
Priblíženie SNP očami priamych účastníkov. 

18.00 h • Dychová hudba Račianka 

18.30 h • Spoločné zapálenie vatry, partizánska 
pieseň a opekanie špekáčiek 

19.00 – 20.30 h • Country skupina GRAJCIAR 
(folk-country-tramp)

Od 20.30 h • Country DHZ/DHZO Bratislava-Rača 
pri Partizánskej vatre
Ochutnajte pravý hasičský guláš varený v poľnej 
kuchyni. Špekáčiky budú k dispozícii, ale môžete si 
doniesť aj vlastné. Sprievodný program:  
Súťaže s DHZ/DHZO Bratislava-Rača.

Putovná výstava  
„Po 2. svetovej vojne“
Park J. M. Hurbana

16.8. – 31.8.2021 / OZ Post Bellum
Expozícia zachytáva formou krátkych citátov 
príbehy ľudí, ktorí sa stali hrdinami pamäti nášho 
národa počas druhej svetovej vojny. Na štyroch 
veľkoplošných panelových vežiach si môžete 
pozrieť a prečítať príbehy 15 ľudí, ktorí prežili 2. 
svetovú vojnu. Autorom portrétov je fotograf Tomáš 
Halász a titulnej grafiky „Bojovník proti fašizmu“ je 
Matúš Maťátko.

Rodinné centrum Ráčik
Pekná cesta 9

10.7. • SWAP oblečenia v Starej jedálni 

13.7, 27.7, 10.8, 24.8. • Prečítané leto
Čítanie pre deti s Jankou Moravskou spojené s 
tvorivými dielňami, exteriér ZUŠ Vrbenského

Stará jedáleň
Kadnárova 7
Komunitné centrum pre mladých v Rači. Spoločný 
projekt Mládeže ulice, rodinného centra Ráčik, OZ 
Ad-ae (Klub Fusion) a viacerých aktívnych rodičov.

3.7. / 15.00 – 18.00 h • TEDxBratislava

10.7. • Júlový SWAP oblečenia 

31.7. • Trh na Peknej
Viac info: www.starajedalen.sk, FB Stará jedáleň

Športové leto
Info: sport@raca.sk

10. ročník/ Račiansky polmaratón, Račianska 
desiatka 2021

Vstup na podujatia v rámci otvorenia 
kultúrneho leta je voľný. ZMENA PROGRAMU 
VYHRADENÁ! Podujatie bude organizované 
v súlade s požiadavkami Vyhlášky Úradu 
verejného zdravotníctva SR. Prosíme, sledujte 
a dodržiavajte aktuálne opatrenia Úradu 
verejného zdravotníctva SR.

Realizované s finančnou podporou Ministerstva 
dopravy a výstavby Slovenskej republiky.

Kino Organizátor:

Spoluorganizátori:

Partneri podujatia:

Mestská časť
Bratislava-Rača

Divadlo Knihy Hudba Tradície

Miestny úrad Mestskej časti Bratislava-Rača si Vás dovoľuje upozorniť, že zo spoločenských, kultúrnych a 
športových akcií organizovaných mestskou časťou sú vyhotovované zvukové a obrazové záznamy, ktoré budú 
použité na spravodajské a propagačné účely o aktivitách mestskej časti. Účasťou na týchto podujatiach udeľuje 
fyzická osoba súhlas s vyhotovovaním fotografií a iného audiovizuálneho materiálu a s jeho zverejnením 
na adrese webového sídla, na adrese oficiálnych stránok sociálnych sietí mestskej časti Bratislava-Rača a v 
periodiku Račiansky výber, výlučne za účelom prezentácie alebo poskytnutia informácii o podujatiach, v súlade 
s §12 ods., 3 zákona číslo 40/1964 Zb. občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov.
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Vinárstvo Život v Rači

Ľudia nás vnímajú skôr na Račian-
skom vinobraní alebo ďalších podujatiach, 
kde naši vinári ponúkajú svoje produk-
ty, ale gro našej práce je vo vinohradoch 
a pivniciach, aby sme mali čo ponúknuť. 
Naši vinohradníci obrábajú nielen svoje 
vinohrady, ale v rámci svojich možnos-
tí si prenajímajú ďalšie vinohrady, kto-
ré už majitelia nevládzu obrábať najmä z 
dôvodu veku a ich potomkovia nemajú k 
práci vo vinohradoch  a k vinohradníctvu 
vzťah, keďže je to ťažká práca a výsledok je 
vždy neistý. Sme však radi, že tejto krás-
nej činnosti sa začína venovať čoraz viac 
mladých ľudí, takže starší vinohradníci a 
vinári majú komu odovzdávať svoje skú-
senosti. Veľkú podporu v našej činnosti 
cítime najmä zo strany vedenia mestskej 
časti Bratislava-Rača a jej poslancov, za čo 
im patrí naše poďakovanie. V Račianskom 
vinohradníckom spolku je viacero viná-
rov, ktorí produkujú svoje vínka a ľudia ich 
viac-menej poznajú. Preto by sme radi tie-
to vinárstva postupne predstavili.

Rodinné vinárstvo KOLLÁR
Rodinné vinárstvo KOLLÁR vineyards 

& winery, s. r. o., vzniklo v roku 2017 ako 
prirodzený vývoj  nášho farmárčenia naj-
skôr na vlastných rodinných viniciach 
zdedených po predkoch  a neskôr aj na vi-
niciach, ktoré sme si prenajali. Keďže sme 
našu činnosť v oblasti vinohradníctva a vi-
nárstva chceli nejakým spôsobom zastre-
šiť, rozhodli sme sa založiť rodinnú firmu, 
na výsledkoch ktorej sa podieľame spoloč-
ne. Hoci je naše vinárstvo malé, snažíme sa 
svojou ponukou osloviť milovníkov vína, 
pretože súčasný konzument vín sa už ne-
zaujíma len o jeho základné rozdelenie na 

biele, ružové a červené, ale v dôsledku ná-
rastu výrobcov vín za posledné roky, a tak 
aj zvýšenia konkurenčnej ponuky sa ľudia 
viac zaujímajú o to, odkiaľ hrozno pochá-
dza, ako samotný vinár víno vyrába a čo 
všetko pri výrobe používa. V dnešnej dobe 
čoraz viac konzumentov vína trápi hista-
mínová intolerancia – ľudský organizmus 
nie je schopný dostatočne rýchlo odbúrať 
histamín prijatý v potravinách. Títo ľudia 

sú obmedzovaní v tom, akú stravu prijí-
majú, vína nevynímajúc. Práve pre takúto 
skupinu ľudí sme sa rozhodli vyrábať vína 
bez histamínu. Bola to pre nás veľká výzva, 
keďže samotný proces výroby takéhoto 
vína sa začína vo vinici, keď je starostlivosť 
o hrozno náročnejšia. Proces následne po-
kračuje pri samotnom spracovaní hrozna 
v pivnici. Konečnou fázou pred uvedením 
vína na trh je jeho otestovanie v akredito-
vanom laboratóriu na prítomnosť hista-
mínu vo víne, čo pre vinára a konzumenta 
slúži ako doklad o tom, že víno spĺňa pod-
mienku bezhistamínového vína. Odmenou 
za naše snaženie je spokojnosť zákazníka a 
jeho návrat za naším vínom. 

Všetky naše vína dostanete v Račian-
skej vinotéke. A čo chystáme? Sú to ďalšie 
projekty, o ktorých však nechceme hovoriť 
dopredu, ale včas sa ich dozviete. Sledujte 
nás na Facebooku alebo na našej interne-
tovej stránke www.kollarwinery.sk. 

Rodinné vinárstvo Kollár

Račiansky vinohradnícky spolok
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Letný program  
v Amfiteátri Rača

Otvorenie  
kúpalísk v Rači

Najaktívnejší  
čitatelia knižnice 
za rok 2020

Počas leta sa môžete tešiť na 
množstvo zaujímavých podujatí – 
koncerty známych kapiel, Amfite-
áter-Knižkova dolina cestovateľské 
kiná, muzikály a rôzne iné. Orga-
nizátori a viac na www.raca.sk/let-
ny-program-v-amfiteatri-raca/.

(red)

Kúpaliská Rača a Krasňany sú ofi-
ciálne otvorené. Kúpalisko Rača, ktoré 
sa nachádza v Knižkovej doline pod 
račianskym amfiteátrom. Čaká na vás 
50 metrový bazén, vodné atrakcie pre 
deti a hracie prvky. 

Kúpalisko Krasňany vám ponúka 
plavecký aj detský bazén, či beachvo-
lejbalové a detské ihrisko.

Pre skrátenie čakania v dlhých ra-
doch je tu možnosť zakúpenia lístka 
online na stránke kupaliska.bratisla-
va.sk/.  (red)

Miestna knižnica ocenila najak-
tívnejších čitateľov za rok 2020. Naša 
miestna knižnica na Žarnovickej ulici 
fungovala v roku 2020 obmedzenej-
šom režime. Počas minulého roka 
sme pre vás spustili službu knižného 
kuriéra, ktorý doručoval knižky pria-
mo domov.  

Miestna knižnica odovzdala v 
júni ceny pre najaktívnejších čitate-
ľov. Najaktívnejší čitatelia v kategórii 
deti a mládež do 15 rokov za rok 2020 
boli Nela Rákovská, Hana Petrechová 
a Petra Diskyová. 

V kategórii dospelí boli počas mi-
nulého roka najaktívnejší čitatelia 
Irena Lukáčová, Ján Csolle a Marta 
Micheličová. 

Ďakujeme všetkým čitateľom, 
ktorí využívajú naše služby knižnice. 

Knižnicu môžete navštíviť aj po-
čas letných mesiacov v klasických 
otváracích hodinách.  (red)

V stredu 2. júna sme aj v našej mest-
skej časti oslávili najkrajší detský svia-
tok v roku, Medzinárodný deň detí. Do 
amfiteátra v Knižkovej doline prilákalo 
krásne slnečné počasie množstvo detí s 
rodičmi. Po dlhšej vynútenej prestávke 
žiarili tváre všetkých zúčastnených ra-
dosťou a nadšením.

Počas dvojhodinovej zábavy deti s po-
tešením sledovali veselý príbeh s pesnič-
kami o zábudlivej Dory a jej kamarátoch a 
spoločne si zaspievali so skupinou mali-
nyJam. Na celé podujatie dohliadal DHZO 
Rača, ktorý pripravil aj zábavné súťaže a 
umožnil deťom vyskúšať si, ako sa sedí v 
hasičskom aute Valdo.

Naším hlavným cieľom bolo spraviť 
radosť našim najmenším a to sa nám po-
darilo. Ďakujeme vám všetkým za účasť a 
tešíme sa na ďalšie zaujímavé stretnutia 
počas Račianskeho kultúrneho a športo-
vého leta.

Fotografie z podujatia Deň detí v Rači 
si môžete pozrieť v našej galérii na strán-
ke www.raca.sk alebo na našom Facebo-
okovom profile MČ Rača.

Podujatie podporili: Kaufland, v. o. s., 
RAJO, a. s. Ďakujeme. (okk)

Medzinárodný deň detí je posol-
stvom myšlienky, aby všetky deti mali 
šťastné a usmiate detstvo.

Tak ako počas minulých rokov, aj 
tento deň sme MDD oslávili, ako sa patrí.  
Deň sa začal veľkou návštevou  babičiek  
zo stacionára. Spolu s pani vedúcou Da-
gmar Hýtkovou  deťom priniesli darček v 
podobe interaktívnej tabule, ktorú sami 
vyrobili. Pani Anna Pallerová zaspieva-
la deťom krásnu pieseň a Evička Ková-
čiková im zarecitovala rozprávku. Naši 
drobci  zatancovali a spolu sme si všetci 
zaspievali.

Pre deti sme mali ešte jedno prekva-
penie a tým bolo vozenie na poníkoch, 
ktoré zorganizovala pani riaditeľka MŠ 
Tbiliská. Nezabudli sme ani na balíček 
pre našich najmenších, ktorý sponzoro-
vala mamička p. Martinka Vargová-Jur-

ková, sladkosti pre deti zakúpila mestská 
časť Bratislava-Rača. 

Mgr. Mária Gaálová,  
vedúca zariadenia starostlivosti o deti

Medzinárodný deň detí

Deň detí v jasličkách

Račiansky vinohradnícky spolok ako občianske združenie vinohradníkov a vinárov v Rači bol založený 
v roku 1998. Združuje ľudí, ktorí majú záujem udržať vinohradníctvo a vinárstvo v Rači a zachovať tak 

tradície, ktoré vybudovali naši predkovia.
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Konečne, mohli sme si povedať, keď 
sme v nedeľu 6. júna otvárali amfiteáter, 
aby sme všetko pripravili na 10. ročník 
Račianskeho krosu – leto. Aj keď opat-
renia nám zrejme počet behuchtivých 
ovplyvnili, na štart náročnej 15-kilomet-
rovej a 9-kilometrovej trate sa napriek 
tomu postavilo okolo 200 bežcov a čo je 
potešiteľné, prišli aj tí najmenší. 

Tradične na tomto podujatí vládla 
dobrá atmosféra a po privítaní bežcov 
pánom starostom Michalom Drotová-
nom, ktorý si opäť obul aj bežecké te-
nisky, a tradičným štartovým výstrelom 

poslanca MZ Bratislava-Rača Juraja 
Madzina sa bežci pustili do zdolávania 
náročnej trate.  To všetko sa odohráva-

lo pod dozorom hlavného organizátora, 
predsedu občianskeho združenia Perun 
Rasťa Uličného, poslancov Ivana Vranu 
a Róberta Pajdlhausera a za neustáleho 
burcovania moderátorom Dejvom.

Po štarte dospeláckych kategórií sa 
na štart postavili deti, ktoré s úsmevom 
na tvári bojovali o sladkú odmenu, ktorá 
ich v cieli čakala.

Preteky sa opäť vydarili, výsledky si 
môžete pozrieť na www.pretekaj.sk. Ďa-
kujeme, že ste sa zúčastnili.

Mgr. Marek Porvazník,  
referát športu a mládeže

Pracovať s ľuďmi 
je pekná, ale nároč-
ná práca, obzvlášť ak 
ide o prácu s niekým, 
kto trpí postihnutím. 
Dominika Kovačičová 
je jednou z tých, ktoré 
sa zaľúbili do práce s 
deťmi a mládežou s intelektuálnym zne-
výhodnením. O tom, čo jej tento koníček 
prináša a berie, si môžete prečítať v na-
sledujúcom rozhovore. Dominika, máš 
náš obrovský obdiv.

RV: Dominika, predstav nám trošku 
klub, v ktorom pôsobíš, a na čo je zame-
raný. 

Sme prvý bratislavský plavecký klub 
menom Víťaz, ktorý je zameraný na vý-
uku a rozvoj pohybovej aktivity u detí a 
mládeže s intelektuálnym znevýhodne-
ním (Downov syndróm, poruchy autis-
tického spektra, detská mozgová obrna). 

RV: Aká je práca s deťmi a mladými 
ľuďmi s týmto postihnutím? 

Keď som išla na prvý tréning, mala 
som obavy. Nevedela som, čo očakávať, 
ako sa budú deti správať a či nás prijmú. 
Nemala som skúsenosti. Po prvom tré-
ningu som zistila, že všetci do jedného sú 
úžasní, radosť v očiach tých detí je neo-
písateľný zážitok. Hneď som si túto prácu 
zamilovala a teším sa na každý tréning a 
na každé dieťa. Neskutočne nás dobíjajú 
energiou. 😊 

RV: Čo ťa viedlo k tomu, aby si sa ve-
novala takejto záslužnej činnosti? 

Skoro celý svoj život som strávila vo 
vode. Od malička som aktívne plávala 
v plaveckom klube, neskôr som ako tí-
nedžerka hrala ženské vodné pólo. Vodu 
proste milujem.

Jedného krásneho dňa, asi pred ro-
kom, mi zavolala bývalá spoluhráčka z 
vodného póla (mimochodom, tiež rodená 
Račanka Petra Mokrišová) a povedala mi 
o myšlienke založiť plavecký klub pre po-
stihnuté detičky. Spýtala sa ma, či s ňou 
pôjdem do toho ako členka a zakladateľka 
klubu. Ani sekundu som neváhala a od-
vtedy sme začali formovať náš klub.

Ako klub sme zaregistrovaní pod 
Špeciálne olympiády Slovensko, s ktorou 
máme úžasné vzťahy a veľa sa od nich 
učíme.

Špeciálne olympiády Slovensko je 
organizácia, ktorá poskytuje celoroč-
ný cyklus tréningov a domácich či me-
dzinárodných súťaží v rôznych druhoch 
olympijských i neolympijských športov 
pre deti a mládež s intelektuálnym zne-
výhodnením. 

RV: Môžu sa k vám pripojiť aj ľudia z 
Rače s podobným postihnutím? 

Samozrejme, sú vítaní, tešíme sa z 
každého nového plavca. 😊  Fungujeme na 
plavárni Pasienky a ŠH Mladosť. Viac in-
formácií o našom klube nájdete na strán-
ke www.plaveckýklubvitaz.sk. Kapacita 

detí v bazéne sa zapĺňa rýchlosťou blesku, 
čomu sa nesmierne tešíme.

RV: Plánujete sa zúčastniť aj na neja-
kých súťažiach? 

Jasnačka, 😊 v tíme máme skvelých 
plavcov s veľkým potenciálom, na súťaže 
sa už teraz tešíme. Bude to neopísateľný 
zážitok pre plavcov i pre nás trénerov, 
nehovoriac o rodičoch. Všetci si tú atmo-
sféru užijeme.

RV: Čo by si chcela Račanom odkázať? 
Aby boli ľudia k sebe dobrí, aby sa zby-

točne nehádali a neosočovali, kto je pravý 
Račan a kto nie. :) Aby sme sa všetci na-
vzájom tolerovali a žili ako veľká rodina.

A z pohľadu nášho klubu, aby sa ľudia 
naučili prijať ľudí s intelektuálnym zne-
výhodnením a začlenili ich do bežného 
života = inklúzia. ♥

Mgr. Marek Porvazník,  
referát športu a mládeže

Bežeckú sezónu sme otvorili  
Račianskym krosom

Plávanie so znevýhodnenými deťmi 

Šport a voľný čas
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Kultúra
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Kalendárium: 
júl 2021
1711 | pred 310 rokmi

Raču a susedné obce obišla morová 
epidémia. Pri rozsiahlej epidémii v r. 
1711 – 1712 v Bratislave a okolí zostali 
Rača, Vajnory a Svätý Jur ušetrené väč-
ších obetí. Na znak vďaky podľa „veči-
tého sľubu“ sa každoročne okolo sviat-
ku Nanebovzatia Panny Márie koná púť 
veriacich k Pustému kostolíku.

1831 | pred 190 rokmi
V Rači vypukla epidémia tzv. ázij-

skej cholery. Od 23. 8. do 27. 9. zomrelo 
170 obyvateľov. Rača mala vtedy 2019 
obyvateľov. 

1896 | pred 125 rokmi
Do presbytéria farského kostola 

bolo osadených 5 farebných vitrážo-
vých okien. Boli zadovážené za pôso-
benia p. farára Štefana Bezáka, ktorý 
pôsobil v Rači v rokoch 1895 – 1908. 
Okná boli financované donorskými 
darmi jednotlivých rodín, miestneho 
farára a farnosti. Obrazy v oknách zná-
zorňujú sv. Karola, sv. Štefana kráľa, sv. 
Filipa a Jakuba, sv. Teréziu a sv. Rodinu.

1931 | pred 90 rokmi
Slávnostné otvorenie novoposta-

venej rímskokatolíckej školy. Budovu 
podľa projektu Milana M. Harminca 
na rohu dnešných ulíc Detvianska a 
Čachtická 30. 8. 1931 posvätil trnavský 
generálny vikár vdp. Karol Nečesálek. 

1931 | pred 90 rokmi
V budove starej školy (Zichyho kú-

ria na dnešnej Alstrovej ul. 171) bola 
umiestnená štátna meštianska škola. 

1935 | pred 85 rokmi
Otvorenie novej evanjelickej školy
Školu postavila evanjelická cirkev-

ná obec v areáli objektu fary a na mies-
te staršej školy na dnešnej Alstrovej ul. 
č. 153 (dnes hotel a reštaurácia BIVIO).

1991 | pred 30 rokmi
Otvorenie Cirkevnej základnej 

školy (Škola bola zriadená v spolupráci 
rímsko-katolíckej farnosti a Inštitútu 
školských bratov Jána de La Salle v bu-
dove dovtedajšej ZDŠ na Detvianskej 
ulici – dnes Spojená škola de La Salle). 

Text: Mária Hatalová, RMS

Konečne sme mohli Račanov pozvať 
na naše dve súbežné výstavy. Jedna s ná-
zvom „Ako sa hrali naši starí rodičia“, 
aj keď omnoho menšia, ako bola v pô-
vodnom projekte, čakala na svojich náv-
števníkov niekoľko mesiacov. Škôlkari, 
školáci, ale aj rodičia s deťmi obdivovali 
staré, ešte slamou plnené medvede, bá-
biky, maňušky i staré bábkové divadlo, 
stolové hry a mnoho poučných textov o 
tom, ako sa hračky vyvíjali.

Druhá výstava „Ako plynie čas ra-
čianskym školám, učiteľom a žiakom“ 
mala pomôcť zorientovať sa v spleti škôl v 
Rači od dávnej minulosti dodnes. Mnoho 
úžasných starých fotografií (najstaršia z 
r.1896!) naozaj pripomína, že čas plynie...

Výstava bola niekoľko dní sprístup-
nená deťom MŠ a ZŠ, cez víkend 26. – 27. 

júna ju mohla vidieť verejnosť. Ako vy-
vrcholenie sme v pondelok pred pred-
stavením Divadla na nádvorí pripravili 
stretnutie učiteľov, ktorí v minulosti na 
školách v Rači učili – veľa spomienok a 
rozprávania.

Fotoreportáž s komentármi nájdete 
na FB stránke Račiansky muzeálny spo-
lok. RMS ponúka organizátorom denných 
táborov v Rači možnosť tieto výstavy 
navštíviť. Dohodnúť sa môžu na telefón-
nom čísle 0904 858 234, resp. na e-ma-
ilovej adrese muzeumraca@gmail.com.

Jana Maniková, predseda RMS

18. júna 2021 vo 
veku 94 rokov tíško 
skonal človek blízky 
nášmu srdcu i duši, 
čestný predseda RMS 
pán Ľudovít Havlovič.

Celý svoj život 
zasvätil štúdiu a po-
znávaniu histórie, osobitne svojej rodnej 
obce Rača. Bol jedným zo zakladateľov 
Račianskej izby a osnovateľom myšlienky 
vzniku etnografického miestneho mú-
zea. So svojimi poznatkami oboznamoval 
svojich rodákov, školskú mládež i náv-
števníkov Rače ako lektor a sprievodca. 
Výsledky svojej bádateľskej práce zhrnul 
v dvoch publikáciách o Rači a zanechal 
bohatý archív fotografií a odborných 
článkov. V r. 2003 mu bola za mimoriad-
nu lektorskú a publikačnú činnosť, spra-

covávanie našej národnej histórie aj za 
dlhoročnú aktívnu činnosť vo výbore MO 
MS v Rači udelená Výročná cena Samuela 
Zocha.

Svojím životom, obetavou a tvorivou 
kultúrno-osvetovou a publikačnou čin-
nosťou aj láskavým ľudským prístupom 
zanecháva v nás, čo sme s ním spolupra-
covali, i v širokej pamäti našej obce, hl-
bokú stopu. 

Júnové výstavy RMS

Vo veku 94 rokov nás opustil čestný 
predseda RMS Ľudovít Havlovič

Z histórie
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n MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej súťaže 
nebytové priestory, ktoré sa nachádzajú v dome služieb Dopravná 57, Kultúr-
nom stredisku Žarnovická 7 a v administratívnej budove Hečkova 5. Podmien-
ky verejných obchodných súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho 
úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň aj na internetovej stránke 
www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 02/49 11 24 
27, e-mail karol.janik@raca.sk.
n MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej súťaže 
pozemky registra C KN parc. č. 19046/2, druh pozemku záhrada o výmere 501 
m2, parc. č. 19046/3, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie o výmere 
14 m2, parc. č. 19046/6, druh pozemku záhrada o výmere 49 m2, spolu o vý-
mere 564 m2, všetky zapísané na LV č. 1, k.ú. Rača vedený Okresným úradom 
Bratislava, katastrálny odbor. Pozemky sa nachádzajú nad ul. Pekná cesta. Pod-
mienky verejnej obchodnej súťaže sú zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho 
úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň aj na internetovej stránke 
www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 02/49 11 24 
27, e-mail karol.janik@raca.

Oznamy

Oznamy, jubilanti, spomienky

Oznam pre jubilantov
n  Pri príležitosti životného jubilea alebo výročia sobáša našich občanov 
sme niekoľko rokov organizovali podujatie „Slávnostné stretnutie jubilan-
tov“. V roku 2019 prišlo k zmene v organizácii tohto podujatia. Obyvatelia 
s trvalým pobytom v MČ Bratislava-Rača, ktorí dosiahnu v príslušnom ka-
lendárnom roku vek 80, 85, 90, 95 a viac rokov alebo oslavujú 50., 55., 60. , 
65., a viac výročie sobáša a mali by záujem zúčastniť sa tohto stretnutia, sa 
naň musia sami prihlásiť. V roku 2020 sa podujatie „Slávnostné stretnutie 
jubilantov“, ktoré sa každý rok organizovalo v Nemeckom kultúrnom dome 
NEUSKUTOČNILO. MČ Bratislava-Rača musela k tomuto kroku pristúpiť na 
základe zhoršujúcej sa epidemiologickej situácie a odporúčania Ústredné-
ho krízového štábu SR, na základe ktorého sa zrušili hromadné podujatia 
športovej, kultúrnej, spoločenskej či inej povahy. Aj keď sa podujatie v minu-
lom roku neuskutočnilo, jubilantom, ktorí si do 31. 8. 2020 podali prihlášky, 
bol vyplatený finančný príspevok a zaslaný pamätný list. Aj keď nevieme v 
súčasnosti posúdiť, ako sa bude pandemická situácia ďalej vyvíjať, jubilanti, 
ktorí v tomto roku oslavujú 80, 85, 90, 95 a viac rokov, alebo oslavujú 50., 
55., 60., 65., a viac výročie sobáša si môžu aj v tomto roku podať prihlášku, 
najneskôr do 31. augusta 2021. K dispozícii sú dva typy tlačív, jedno slúži 
pre manželov a druhé pre jubilanta, ktorý dovŕši v príslušnom roku uve-
dený vek. K prihláške na slávnosť výročia sobáša je potrebné doložiť aj 
kópiu sobášneho listu, k prihláške na slávnosť stretnutia jubilantov nie je 
potrebné predkladať žiadny doklad. Ak v príslušnom roku oslavuje jubilant 
okrúhle narodeniny a zároveň výročie sobáša, musí podať obe prihlášky. Na-
koľko sú v súčasnosti pracoviská Miestneho úradu zatvorené pre verejnosť, 
nie je možné vyzdvihnúť si prihlášky osobne na úrade. Nájdete ich na web 
stránke www.raca.sk, v záložke Chcem vybaviť/sociálne služby/prihláška na 
Slávnosť jubilantov, alebo kontaktujte pracovníčku oddelenia pre sociál-
ne veci Mgr. Martinu Fratričovú, ktorá Vám v tomto smere poradí, ako sa k 
prihláškam môžete dostať. Vyplnenú prihlášku môžete zaslať e-mailom na 
adresu: martina. fratricova@raca.sk, alebo ju vložte do schránky podateľ-
ne, ktorá je toho času umiestnená priamo na budove Miestneho úradu na 
Kubačovej 21 vedľa schodiska pri hlavnom vchode. Prihlášku môže za oslá-
venca podať aj rodinný príslušník. Akceptované budú prihlášky doručené 
najneskôr do 31. augusta v kalendárnom roku, v ktorom jubilant dosiahne 
vek alebo manželia oslávia výročie sobáša. Kontaktná osoba: Mgr. Martina 
Fratričová, tel.číslo 02/49 11 24 48, e-mail:martina.fratricova@raca.sk.

Seniori
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n  Kúpim pozemok alebo starší RD. 0950 614 925.
n  Kúpim starý RD. Nie RK. 0918 523 368.
n  Oprava TV u vás. 0905 846 710.

Inzercia

Prečítajte si ďalší rozhovor s jubilant-
kou z denného stacionára pani Máriou, 
v ktorom sa dočítate, aký je jej recept na 
dlhovekosť. Zároveň sa s nami podelí o 
tipy, ktoré jej dodávajú silu a energiu do 
každého dňa. Pre mladú generáciu pre-
zradí silnú myšlienku, ktorá je prínosná 
pre všetkých z nás. 

RV: Mohli by ste nám stručne opísať 
váš život?

Bolo nás päť súrodencov, ja som bola 
najstaršia. V štrnástich rokoch som odišla 

z domu z rodnej Oravy do Svitu, kde som 
študovala aj pracovala na Baťovej škole 
práce. Dodnes neľutujem, že som odišla, 
pretože vzťahy v rodine sa komplikovali. 
Vnímam to tak, že vo Svite mi bolo skrát-
ka lepšie. Doteraz sa  snažím stretávať s 
ľuďmi, ktorých som tam spoznala. Som za 
to veľmi vďačná.

RV: Poviete nám viac o fungovaní Ba-
ťovej školy práce?

Pamätám si ešte, ako sme ráno pred 
prácou cvičili. Náš program bol nasledov-
ný: Doobeda od 6.00 hod. do 12.00 hod. 
som pracovala pri stroji na výrobe pono-
žiek, podkolienok. Táto práca ma bavila. 
Potom sme mali obednú prestávku. Po-
obede bola dve alebo tri hodiny škola. 

RV: Aký je váš recept na dlhovekosť?
Napriek ťažkostiam som aj v takomto 

vysokom veku stále v dobrej kondícii. Je 
to asi preto, že dlho nevyspávam a veľa sa 

hýbem. Okrem precvičovania tela si pre-
cvičujem aj myseľ a pamäť rôznymi pa-
mäťovými cvičeniami.

RV: Máte nejakú radu pre mladých?
Hlavne treba byť vnímavý, všetko si 

všímať, napríklad emócie druhých ľudí. 
Každý niekedy potrebuje pomoc.  

RV: Prezradíte nám tip na to, ako 
zvládať konflikty?

Hlavné je vypočuť si človeka a nemie-
šať sa do vecí. Ideálne nikoho nepoučovať. 
Všetko zlé raz prejde.

RV: Dokáže vás život stále prekvapiť 
alebo zaskočiť?

Ale pravdaže, stále sa stretávam s nie-
čím novým. Pandémia zaskočila asi kaž-
dého, no pre nás to bolo obzvlášť nároč-
né. Ja som od novembra pol roka nebola 
v stacionári, znášala som to veľmi ťažko. 
Našťastie sme už zaočkovaní, a tak sem 
môžem chodiť. Konečne nie som sama.

RV: Ako sme sa dozvedeli, prešli ste si 
vo svojom živote všeličím. Na čo ste naj-
viac hrdá?

Na to, že som mala silu žiť a prežila 
som náročné životné situácie. Teší ma, že 
som mohla pomáhať svojim blízkym.

V prípade, že máte tip na seniora/
seniorku vo veku 85+, ktorý by chcel 
prispieť do pravidelnej rubriky a oslavu-
je jubileum, prosím, kontaktujte nás na 
e-mailovej adrese medialne@raca.sk. 
Ďakujeme.

Rozhovor vznikol na základe spo-
lupráce s dobrovoľníčkami z programu 
DofE Medzinárodná cena vojvodu z Edin-
burghu.

Autorky článku: Tereza Šimurdová,  
Martina Morandell a Stanislava Witkovská

Recept na dlhovekosť 
možno existuje

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Poďakovanie
V živote človeka sú chvíle, na ktoré 

sa nedá zabudnúť. Takýto krásny zá-
žitok prežili aj dvaja klienti DSS a ZPS 
Pri vinohradoch 26. mája 2021. Pani 
Juricová a, žiaľ, už nebohý pán Gregor.

V jedno poludnie prišla za nami do 
čajovne  v ZPS p. Vajanská a oznámila 
nám, že my dvaja sme boli vybraní na 
prvú akciu v týchto zariadeniach, aby 
sme spomínali na život počas našej 
mladosti. Študentky SOŠ Masmediál-
nych a informačných štúdií v Krasňa-
noch so supervízorom Zdenkom Cho 
prišli za nami so svojimi otázkami a 
pýtali sa na život v časoch, keď sme 
boli mladí. Otázky sa týkali života 
doma, rokov štúdia a mladosti vrátane 
pobytu tu v zariadení. 

Spoločne sme porovnávali a mladé 
študentky sa dozvedeli rozdiel v jed-
notlivých časových obdobiach života. 
Z týchto poznatkov spracovali pub-
likácie v rámci projektu OZ Pamäti a 
spomienky spôsobom „Mladí sa pýta-
jú, senior spomína“. Tieto naše pub-
likácie boli 26.  mája 2021 slávnostne 
prezentované a krstené cestovino-
vými písmenkami a lupienkami ruží. 
Krst sa uskutočnil v Obecnej záhrade 
MÚ Rača na Alstrovej ulici. Usporiadali 
ho pani riaditeľka DSS a ZPS, zástupca 
BSK a starosta Rače, ktorý nad touto 
slávnosťou prijal záštitu. 

Verím, že toto vôbec prvé dielo 
v štýle spomienok v zariadení BSK a 
prvé na Slovensku podnieti k spraco-
vaniu spomienok v ďalších takýchto 
zariadeniach. Vďaka patrí OZ Pamäti 
a spomienky všetkým, ktorí aj finanč-
ne prispeli k ich vydaniu a ktorí sa na 
tejto mimoriadne zaujímavej akcii 
zúčastnili. Prajem aj ďalším študent-
kám, aby nezabúdali na históriu vlasti 
– Slovenska, aby ich život prebiehal 
spomienkami generácie starších a žili 
dobrým životom mladej generácie.

Napísala klientka ZPS Anna Juricová

Treba byť vnímavý,  
všetko si všímať, 
napríklad emócie...

 Dňa 12.7.2021 uplynie päť rokov od smrti môjho man-
žela, otca, starého otca Štefana Jókaya. Za tichú spomien-
ku ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli a spomínajú spolu 
s nami v modlitbách. Smútiaca manželka Marta a synovia 
Štefan, Vladimír, Branislav s rodinami.

 V spomienkach Ťa stále máme a každý deň na Teba 
s láskou spomíname. Dňa 18. 8. 2021 uplynie 9 rokov čo 
nás tíško opustila naša maminka Vilmuška Dejová. S láskou 
spomínajú dcéry Soňa a Ľuba s rodinami.

Spomienky

Jubilanti

Denné centrum seniorov Rača:  
Júl: Derková Darina, Rybaničová Margita, August: Polakovič Vojtech,  
Sohlerová Helena, Lichvárová Anna 

Denné centrum seniorov Krasňany, Kadnárova 19: 
Júl:  Laurencová Eva, Ratkovská Dagmar, Rybaničová Margita, Adamková 
Darina, Cichová Alena, Hrdlička Anton

August:  Beláková Irena, Hrnčiř  Anton, Hromeková Božena, Khandlová  
Ľuboslava, Oťapková Zlatica, Sohlerová Helena

September:  Kalmanová Magdaléna, Greguška Dobert, Krampl Miroslav,  
Múčková Silvia, Sečkárová Marcela, Šánerová Mária, Valentová Eva 

Račianski Nemci:
Malwine Fischer (Gensheim), Walter Follrich  
(Hattenheim), Peter Bednaric (Östrich Winkel)

+421 (0)  948 969 690
m.pajchortova@directreal.sk

Kontaktujte nás

Mária Pajchortová
Licencovaný realitný maklér NARKS

PORADÍM PRI PREDAJI, PRENÁJME, KÚPE
PRIPRAVÍM PROFESIONÁLNU FOTODOKUMENTÁCIU
POMOŽEM SO STANOVENÍM PREDAJNEJ CENY
ZABEZPEČÍM KOMPLETNÝ PRÁVNY SERVIS
PODPORÍM PREDAJ SPRÁVNE CIELENÝM MARKETINGOM
PRIEBEŽNE VÁS BUDEM INFORMOVAŤ O STAVE PREDAJA

ZUŽITKUJTE NAŠE SKÚSENOSTI.

Golden City, Stará Vajnorská 11
www.directreal.sk/maria-pajchortova

PREDÁVATE
NEHNUTEĽNOSŤ ?
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Jednota dôchodcov na Slovensku
ZO Bratislava-Rača, Žarnovická 7
- Zasadnutie výboru ZO 25.8. v čase a na 
mieste, ktoré si členovia dohodnú podľa 
situácie v mesiaci august.
- V pondelok 6.9. o 14.00 h členská schô-
dza v priestoroch amfiteátra v Knižkovej 
doline. 
Budú uzatvorené všetky administratív-
no-praktické úkony súvisiace s poznávacím 
výletom do Patiniec dňa 7.9. Budeme infor-
movať o ďalších aktivitách v oblasti kultúry 
alebo pohybu na čerstvom vzduchu a v 
prípade vhodných podmienok aj v interiéri.
Každý utorok o 16.00 h pokračuje cvičenie 
vo Fitcentre na Tbiliskej ul. V prípade 
akýchkoľvek zmien v čase alebo počte dní 
v týždni budú informácie zverejnené na 
web stránke alebo na recepcii Fitcentra.

Naše stretnutia sa budú riadiť opatreniami 
platnými vo Vyhláške Úradu verejného  
zdravotníctva SR platnými v čase konania 
členskej schôdze pre podobné podujatia.
Želáme svojim členom a spoluobčanom 
príjemné leto.

Slovenský zväz invalidov 
ZO Rača Hybešova 23, 0905 537 420
Rača po nútenej prestávke pozýva členov 
dňa 10.7. o 10. hodine do Knižkovej doliny 
na posedenie pri guláši.
Po krátkej schôdzi odovzdávame členom, 
ktorí mali za prvý polrok jubileum, darček. 

Tešíme sa na stretnutie s Vami. 
Dajú sa vyrovnať aj členské príspevky. 
Akcia sa uskutoční za dodržania aktuálne 
platných covidových opatrení.

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Bratislava-Rača, 
Alstrova 121, 02/44 88 46 04 
Aktuálny program bohoslužieb Rímsko-
katolíckej farnosti Bratislava-Rača na 
jednotlivé týždne nájdete na internetovej 
stránke www.raca.fara.sk pod záložkou 
„bohoslužby“.

Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania  
Bratislava-Rača 
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 79 49 26, 
e-mail: raca@ecav.sk web: ecavraca.sk
Nedeľa 9:00: Služby Božie.

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, www.kzraca.sk, 0908 390 753 
Nedeľa 10:00: Bohoslužby pre celú

RC Ráčik
Herňa pre verejnosť: aktuálne informácie 
ohľadom otvorenia herničky nájdete na 
stránke www.racik.sk
PO:  19.00 - 20.00 Ashtanga joga
ST: 17.00 - 18.00 Pilates
 18:10 - 19:10 Gravidjoga
ŠT: 07:00 - 08:15 Mobility joga
 17:30 -18:30 Pilates

Výtvarný krúžok Rača

Zúčastnili sa:
1. Ondrej Beladič
2. jana Šestáková
3. Julka Šestáková
4.  Viki Bende
5. Viky Wéberová
6. Laura Perknovská
7. Lea Šestákov
8. Rebeka Zábranská
9. Daniela Dubanová
10. Dagmar Zalaiová
11. Nina Hatalová 3x
12. Kamila Štefanidesová

Ocenenie:
1. Viki Veberová
2. Dagmar Zalajová
3. Lea Šestáková
4. Rebeka Zábranská
5. Nina Hatalová- mimoriadna cena
6. Ondrej Beladič- cena Spolku rodákov MRŠ
7.  Kamila Štefanidesová - cena Spolku 
rodákov MRŠ

Ocenení žiaci dostali prostredníctvom 
svojich vedúcich: 
- diplomy s uvedením umiestnenia žiakov v 
súťaži v príslušnej kategórii a vecnú odme-
nu vo forme komiksu o M.R.Štefánikovi
- ostatní účastníci výtvarnej súťaže dostali 
pochvalu za účasť v nej a taktiež vecnú od-
menu vo forme komiksu o M.R.Štefánikovi.

Kultúrne, spoločenské a náboženské 
podujatia v Rači počas júla a augusta

Výtvarná súťaž:

Rodný kraj Milana  
Rastislava Štefánika

NAPRENÁJOM
GARÁŽEPREMOTOCYKLE

RAČIANSKA184

Viac info na0914334678

-- vvyykkuurroovvaannéé ggaarráážžoovvéé ssttááttiiee pprree mmoottooccyykkllee
-- ss vvllaassttnnoouu eell.. zzáássuuvvkkoouu
-- nnaappoojjeenniiee nnaa ppuulltt cceennttrráállnneejj oocchhrraannyy
-- rroozzmmeerr 22 xx 33mm

96 EUR / M
ESIAC


